中国学校生涯规划教育网

中国人生科学学会

学生发展指导专业委员会

关于开展“第四届全国初中生涯规划教育研讨会”通知

      暨北师大成都实验中学生涯教育观摩会

各级教育主管部门、中小学校、有关单位：
“新高考”制度的改革，使生涯规划教育理念逐渐步入正轨，真正走到学生课程中。初中生正处于生涯规划的成长期和探索期，这既是生涯发展的早期阶段，也是心理发展的重要时期。早在2014年，《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》中就提出，在普通中小学引入“职业教育”概念。在初中阶段，作为-个承上启下的学段，大部分学生将升入高中面临新髙考，而部分学生将无法接受高等教育进入学校进行专业学习，无论如何这个阶段都是职业发展定位和选择的起始阶段。因此，在初中阶段开展生涯规划教育是势在必行。

 为了贯彻《国家中长期教育改革和发展规划纲要(2010-2020年)》：“建立学生发展指导制度，加强对学生的理想、心理、学业等多方面指导”等文件精神，帮助初中生个体建立正确的生涯观念，初步掌握作决定的方法与技巧，并为学生升学与择业做准备，经研究，中国学校生涯规划教育网、中国人生科学学会学生发展指导专委会于2018年4月15日-18日在成都市召开“第四届全国初中生涯规划教育研讨会”。届时还将深入北师大成都实验中学进行观摩，诚邀全国各地德育教育示范区、心理健康示范校以及在生涯教育领域具有深厚造诣的专家学者、优秀校长、教师与会交流。
具体事宜如下：

主办单位：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会

承办单位：北京成长智慧教育科技有限公司

支持单位：  中国学校生涯规划教育网

         国家重点“生涯规划教育与学生未来发展研究”总课题组

1、 会议主题
初中生涯规划教育体系建设策略
二、 活动特色
魅力课堂观摩：观摩生涯教育示范课（学科渗透、生涯主题班会）等活动，专家现场说课点评。

校园文化考察：走进北师大成都实验中学，参观生涯教育文化特色(学生指导中心等）；

三、研讨主要内容

  1、中学生涯规划教育课程体系建设实践；

  2、掌握生涯规划在学科融合中的课程设计与教材开发；
  3、如何在学生的自我认知、学业规划、职业规划中给予具体的指导；
  4、初中生开始生涯规划教育的理论与实践 ；
  5、初中学校生涯社团的组织与实施；
6、了解中学阶段学生生涯发展特点，利用生涯理论技术提供专业生涯咨询和辅导；
  7、学习借鉴优秀学校生涯教育经验。

四、邀请专家：

李文辉：中国人生科学学会学生发展指导专委会理事长

中国学校生涯规划教育网专家指导委员会主任
林永和：北京工商大学教授，北京市教委生涯教育项目首席专家,北京市生涯规划课指导专家。《生涯规划教育与学生未来发展研究》课题组核心专家
曹  璇  成都市教科院基教所副所长，心理教研员
刘崇利：中国人生科学学会学生发展指导专业委员会理事

全国高考志愿填报与学生未来发展研究总课题组核心专家

教育部个人教育规划师 、新浪教育高考志愿专家团成员
张文勇：北师大成都实验中学副校长， 北师大成都实验中学生涯规划教育负责人
何一萍：苏州中学学生发展指导中心主任、全球生涯规划师，《全国生涯规划教育与学生未来发展研究》总课题组核心专家

焦宗芳：山东省潍坊市崇文中学校长，中国人生科学学会学生发展指导专委会理事，全国初中生涯规划教育示范基地负责人
薛  芳：中国人生科学学会学生发展指导专委会培训部副主任，全国初中生涯规划教育项目负责人
五、参会对象

各教育局领导及德育相关领导；中小学校长、进修学校领导及教师、德育校长、各级心理健康教育指导中心领导，政教主任，班主任，辅导员、心理健康教师等。各学校从事心理健康教育与研究的教师及相关工作者。
六、会议时间与地点

时  间：4月 15日—18日（15日报到） 地点：成都

七、研修认证

    完成全部课程的学员，将获得由主办单位颁发的培训证书。

八、费用

   1、培训费980元/人（包括：学习费、专家费、场地费、学校考察交通费）。

   2、食宿费用自理，协助安排宾馆，标准260——380元/人/天。
   3、缴费方式：会务费采用银行汇款或现场缴费方式。请务必在汇款时注明“第四届全国初中生涯规划教育研讨会”字样，并写清单位全称（与公章一致）。现场接受现金和POS机刷卡缴费，（现场开具发票等待时间较长，建议使用银行汇款）。
九、报名事项

   1、进入中国学校生涯规划教育网www.zgxxsygh.com（下载报名表），“报名回执”反馈后3日内将会务费、资料费汇至指定账户，以便组委会提前安排与会老师的参会资料、食宿。（食宿费在报到当天办理。）
2、请有意参加培训的学员填写回执表并及时电邮至会务组（也可直接电话报名），会务组在收到报名回执后将于开班前7天下发《报到通知》，告知具体地点和行车路线等事项，请收到《报到通知》后再进行工作安排和订票。

   3、参训学员提前准备好自己在生涯教育工作中遇到的问题、课例、案例等，以便在研修活动中交流和研讨。

十、组委会联系方式

   联系人：薛老师             电  话：010-83834992   18710264070

   邮  箱:xuefang0310@163.com 网  址：http://www.zgxxsygh.com

  中国人生科学学会

学生发展指导专业委员会

                          2018年3月1日
       北京师范大学成都实验中学简介
   北京师范大学成都实验中学是北京师范大学和成都市教育局联合办学，2002年在原成都二中的基础上改制而成。学校的前身是1913年成立的四川省立第一中学，1935年更名为省立成都中学，1952年更名为成都市第二中学。
学校100多年的办学历史上，培养了大批的优秀学子：中国共产党进步青年学生运动的杰出领袖、无产阶级革命家李硕勋（前总理李鹏父亲），现代著名剧作家、原中国文学艺术联合会副主席阳翰笙；中国地质科学院名誉院长委黄汲青；新中国高等电影教育的开拓者章泯、两院院士闵恩泽（最高科学技术奖获得者）、陈启智等8位科学院院士、以及流沙河等文化巨匠。近年来学校办学品质逐渐提高，各类人才大量涌现，中考重点率近70%；高考本科升学率达97%。
学校高度重视学生发展，成立了学生成长指导中心，专门负责学生生涯规划，心理健康、学业指导等工作，促进学生全面发展。在不同年级开设生涯规划课程，开展职业体验，指导学生树立科学的理想、以及在文理分科、志愿填报上方面进行引导，我校积极参与成都市的生涯规划课程建设，为学生成长不断探索更好的路径。
	单位名称
	由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	纳税人识别号
	 由本单位会计填写（发票一经开出不退不换）

	开户行及账号
	               由本单位会计填写（如不需要可以不填）

	带队
	姓名
	性别
	职务
	办公电话
	手机
	QQ

	邮箱

	参
会
老
师

	建议与征询
	对讲课议题的建议及发言材料：（可另附电子版发至报名邮箱）

	汇款方式
	开户银行：中国工商银行北京房山支行良乡分理处

帐户名称：北京成长智慧教育科技有限公司

帐    号：0200 3169 0920 0012 149

	住宿要求
	会议地点：成都
若预定酒店，请注明：入住时间           入住天数

预定间数         （预定双人间□,单人间□，可否合住□）

	单位意见
	我单位同意选派以上  位老师参加   月   日《第四届全国初中生涯规划教育研讨会》
单位盖章
                                          年   月   日

《第四届全国初中生涯规划教育研讨会》回执表